Fûdî’nin İhyâu’s-Sünne Adlı Eserine Eleştirel Bir Bakış

Öz
Günümüz Nijerya topraklarında 19. yüzyılda yetişmiş önemli bir ıslahatçı, davetçi
ve sûfî olan Osman b. Fûdî’nin (öl. 1232/1817) öne çıkan yönü, kendi döneminde
ortaya çıkan bid´atlara karşı verdiği mücadelesi olmuştur. Bu mücadele kapsamın-
da kaleme aldığı İhyâu’s-Sunne ve ihmâdu’l-bid´a adlı eseri ile Sünnet çizgisinden
uzaklaştığını düşündüğü topluma karşı, ilim ehli olarak vazifesini yerine getirmeye
çalışmıştır.

TDV İslam ansiklopedisinde
“Bid´at” maddesini kaleme alan Rahmi Yaran’ın tespitine göre bu
eserler ve müellifleri kronolojik olarak şu şekildedir:

• Muhammed b. Vaddâh el-Kurtubî (öl. 286/899): el-Bidaʿ ve’n-nehyü
ʿanhâ,

• İbn Ebû Rendeka et-Turtûşî (öl. 520/1126): Kitâbü’l-Ḥavâdis̱ ve’l-bidaʿ,

• Ebû Şâme el-Makdisî (öl. 665/1267): el-Bâʿis̱ ʿ alâ inkâri’l-bidaʿ ve’l-ḥavâ-
dis̱,

• İbnü’l-Hâc el-Abderî (öl. 737/1336): el-Medḫal ilâ tenmiyeti’l-aʿmâl
bi-taḥsîni’n-niyyât,

• İbrâhim b. Mûsâ eş-Şâtıbî (öl. 790/1388): el-İʿtiṣâm,

• İdrîs b. Baytekin et-Türkmânî: Kitâbü’l-Lümaʿ fi’l-ḥavâdis̱ ve’l-bidaʿ,

• Süyûtî (öl. 911/1505): el-Emr bi’l-ittibâʿ ve’n-nehy ʿani’l-ibtidâʿ,

• Osman b. Fûdî (öl. 1232/1817): İḥyâʾü’s-sünne ve iḫmâdü’l-bidaʿ,

• Ali Mahfûz (öl. 2009): el-İbdâʿ fî medârri’l-ibtidâʿ,

• Muhammed Bahît (öl. 1935): Aḥsenü’l-kelâm fîmâ yeteʿalleḳu bi’s-sünneti
ve’l-bidaʿi mine’l-aḥkâm,

• Muhammed Abdullah Dirâz (öl. 1958): el-Mîzân beyne’s-sünne ve’l-bi-
dʿa,

Yaran, maddeyi kısa tutmak için bid´atlar konusunda müstakil
eserin en tanınmış olanlarına yer vermiştir.6 Yoksa bu meyanda
ismi zikredilebilecek daha pek çok müellif bulunmaktadır. Ziyâed-
din el-Makdisî (öl. 643/1245), İttibâʿu’s-sünen ve’ctinâbü’l-bidaʿ adlı
eserinde konuyu irdeler. Said b. Vehb el-Kahtânî, Nûru’s-Sunne ve
zulumâtu’l-bid´a fî dav’i’l-kitâbi ve’s-Sunne adlı eserinde oldukça tafsilatlı
bir şekilde bid´atları ele alır. Bunlar dışında özellikle bid´at hassa-
siyetiyle bilinen Suudi Arabistan menşeli çok sayıda bid´at konulu
çalışma bulunmaktadır.

Fûdî’nin Batı Afrika’da bıraktığı İslamî izleri
irdelemiştir.19 Sabahuddîn Cuneyd ise müellifin eserleri üzerinden
tüm yönleriyle akidesini ortaya koymayı amaçlamıştır.20 Osman b. Fû-
dî’nin, Vehhabî hareketinin kurucusu Muhammed b. Abdilvehhâb’ın
(öl. 1206/1792) bid´at karşıtı tutumundan etkilenip etkilenmediği bir
tartışma konusudur. Mustafâ Mes´ad, Osman b. Fûdî üzerinde İbn
Abdülvehhâb’ın etkisini tartışmıştır.21 Ali Ya´kûb, müellifin kürsü-
den vaazda bulunduğu yıllardan silahlı cihada ve oradan bir devlet
tesisine kadar geçen sürede kendisine tabi

eserin girişinde bazı kavramların tanımlarına yer vermektedir. Bu
tanımlarda kaynakları şu şekildedir:

2.1. Tanımlar

Kitap (Şer´î delil olarak) Celâleddîn es-Süyûtî (öl. 911/1505)

Sünnet (Şer´î delil olarak) Ahmed b. Abdurrahmân el-Mencûr
(öl. 995/1587)

İcmâ (Şer´î delil olarak) Celâleddîn es-Süyûtî

Bid´at Ebu’l-Hasen es-Sugayyir (öl. 719/1319);
Ahmed Zerrûk (öl. 889/1493-94); Ebû
Hafs Fâkihânî (öl. 734/1334)

2.2. Fıkhî Meselelerde Kaynaklar

Eser asıl itibariyle, tatbikine bid´atların karıştığı ibâdât ve muâ-
melâta tahsis edilmiştir. Bundan dolayı müellif sıklıkla fıkıh kaynak-
larına başvurmuştur. Burada önemli olan müellifin kendi mezhebi-
nin görüşüne ne kadar bağlı kaldığı ve farklı görüşler karşısındaki
tutumudur. İhyâu’s-Sünne’de Mâlikî Mezhebinin ağırlığı kolaylıkla
hissedilir. Zira hemen hemen her başlıkta müellifin ilk kaynağı, Mâlikî
fakih İbnü’l-Hâc el-Abderî’nin (öl. 737/1336) el-Medḫal ilâ tenmiye-
ti’l-(tetimme) aʿmâl bi-taḥsîni’n-niyyât ve’t-tenbîh ʿ alâ baʿżi’l-bidaʿ (kesî̱rin
mine’l-bidaʿi’l-muḥdes ̱e) ve’l-ʿavâʾidi’lleti’ntuḥilet ve beyâni şenâʿatihâ ve
ḳubḥihâ adlı eseridir.

lar, kendisini Abderi’nin eserini dikkatlice okumasına sevk etmiştir.24
Müellif bu esere ismiyle işaret eder.

Müellifin eser ismiyle atıfta bulunduğu diğer bir Mâlikî fakih
Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Alî el-Mencûr’dur. (öl. 995/1587), Osman b.
Fûdî, Mencûr’un Şerḥu’l-Menheci’l-münteḫab ilâ ḳavâʿidi’l-meẕheb adlı
manzumesi üzerine kaleme aldığı şerhteki görüşlere yer verir.25
Eserde dikkat çekecek derecede başvurulan diğer bir kaynak ´Um-
detu’l-murîdi’s-sâdık’tır.26 Şâzeliyye tarikatının Zerrûkıyye kolunun
kurucusu olan Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Zerrûk’un (öl. 899/1493-94)27
bu eseri müellifin tasavvufi bağlantısını da göstermesi bakımından
önemlidir. Müellifin tasavvufi yönünü gösteren diğer bir isim Ebû
Hâmid el-Gazzâlî’dir (ö. 505/1111). Bu açıdan Gazalî’nin İhyâ adlı
eserinden de alıntılar göze çarpar.28

Müellifin eseriyle değil de ismiyle atıfta bulunduğu fakihlerden
bazıları kronolojik olarak şunlardır:

• Mâlik b. Enes (öl. 179/795),29

• Ebû Mervân Abdülmelik b. Habîb b. Süleymân es-Sülemî (öl.
238/853),30

• Ebü’l-Velîd İbn Rüşd (öl. 520/1126),31

• Ebû Bekr et-Turtûşî (öl. 520/1126),32

• Ebü’l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsubî (öl. 544/1149),33

24 el-Medhal’a yapılan atıflara örnek olarak bk. Osman b. Fûfî, İḥyâʾü’s-sünne ve
iḫmâdü’l-bidaʿ (Sokoto: Yay. ts.), 99, 110, 115, 121, 122, 123, 124, 126, 128, 132, 135,
136, 139, 140, 148, 152, 153. Burada ilgili esere yapılan atıfları peş peşe verme-
mizdeki sebep, Osman b.

• İzzüddîn b. Abdisselâm (öl. 660/1262)34,

• Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn el-Karâfî (öl. 684/1285),35

• Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b.
(öl. 803/1401),36

• Ebü’l-Kāsım b. Ahmed b. Muhammed el-Burzulî (öl. 844/1440)37

• İbn Hacer el-Askalânî (öl. 852/1449),38

• Ebû Abdillâh Muhammed el-Haraşî (öl. 1101/1690),39

• Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Halîl el-
Ensârî el-Hazrecî et-Tetâî (öl. 942/1535).40

3. Eserin İçeriğinde Öne Çıkanlar

Müellif, eserin ön sözünde böyle bir eser telif etmekteki maksadının
birilerini bid´at ehli diyerek hedef almak olmadığını ve başkalarının
ayıplarıyla meşgul olmak için eser kaleme almadığını ifade etmiştir.

Gazzâlî’nin bu sözü bir şeyin bid´at
olduğuna karar verme hususunda herkesin sorumlu olmadığına
dikkat çekmektedir. Burada sorumluluğun ulemaya ait olduğunu
gösteren bir hadis şerhine de yer verir. Sizden biriniz bir kötülük
gördüğünüzde hadisinin şerhine dair İmam Nevevî’nin (öl. 676/1277)
şu sözünü aktarır: Eğer herkesçe malum olan namaz, oruç, zina ve
içki içmek gibi meseleler ise emr-i bilmaruf ve nehy-i ani’l-münkeri
herkes yapabilir. Fakat amel ve sözlerin incelikleri ve içtihatla ala-
kalı hususlarda avamın konuşma ve tenkit etme hakkı olamaz.

İbn Fûdî, daha sonra sözü tevhit ehli olan kimselerin tenkit edil-
mesinin yanlışlığına getirir, meseleye farklı bir açıdan yaklaşır. Fısk
ehli olan (fâsık) kimselere buğz edilmesinin caiz olmadığına, onların
fısk sebebiyle tevhit dairesinin dışına çıkmadıklarını delil gösterir.
Burada İbn ´Atâullah’tan (öl. 709/1309) yaptığı bir alıntı şöyledir:

“La ilâhe illallah” diyen tevhit ehline düşmanlık etmekten sakın.
Allah’ın onlar üzerinde umumi bir velayeti (gözetmesi) vardır. Onlar
Allah’ın dostlarıdır. Onlar -Allah’a şirk koşmadan- yeryüzünü dol-
duracak kadar da günah işlemiş olsalar Allah onları günahları kadar
mağfireti ile karşılar.

kavramla ilgili ilk referansı Ebu’l-Hasen es-Sagîr’dir (öl. 719/1320).46
Ona göre bid´at; Kitap, Sünnet ve İcmaın dışında yer alan şeylerdir.47

Fûdî, böyle bir tanımın oldukça genel ve yetersiz olduğunun
farkındadır. Zira tanımda yer alan ما خرج عن dışında kalan şeyler
ibaresinin âmm yani umumi olduğu, böyle bir tanıma göre Kitap,
Sünnet ve İcmâ ile sabit olmayan şeylerin takyit edilmesi gerektiği
aşikârdır.

Kur’ân’ın
Mushaflara yazılması, mezheplerin fürû´ meselelerde içtihatlarda
bulunması, nahiv, matematik, miras ve benzeri diğer ilimlerde söy-
lenenler sonradan ortaya çıkmasına rağmen bunlar, dalalet olan
bid´at kabul edilemez.

Burada bid´at olarak kabul edilebilecek şeylerin taksim edilmesine
ihtiyaç bulunmaktadır. Müellifin bu konuda referansı Karâfî’dir (ö.
684/1285). Ona göre bid´at şu kısımlara ayrılır:

1. Vacip olanlar: Bu başlık altında zikredilenler evet, gerçekten de
sonradan ortaya çıkmış Kur’ân’ın tedvini gibi yeniliklerdir. Fakat bu
tür bir yenilik her ne kadar en geniş tanımıyla bid´at olsa da vacip
bir bid´attır.

2.

bir düzenleme gelmediği için, asıl olan mubahlıktır kaidesiyle bunlarda
herhangi bir kerahet söz konusu değildir.

Bu taksimden sonra müellifin İzzuddîn b. Abdüsselâm’ı (ö.
660/1262) referans göstererek onun bid´at hususundaki görüşlerine
önem verdiği görülür. O, üzerinde ihtilaf olan konularda Müslümanın
herhangi bir âlimi tercih ederek ittiba etmesinin tenkit edilemeyeceğini
ifade etmiştir. Burada müellif, bid´at hakkında vermiş olduğu genel
bilgileri özetleyerek dört başı mamur bir ayrıma gidecektir.

Müslümanların yaşadıkları mahallelerde birden fazla camiye sa-
hip olmalarını istedikleri ve bunu güzel bir şey olarak kabul ettikleri
bilinir. Hâlbuki müellife göre bir mahallede çokça cami yapılması
mekruh olan bir bid´attır. Zira Ebû Tâlib el-Mekkî (öl. 386/996) ca-
milerin çok namaz kılanların az olmasını kerih gördüğünü nakleder.
Enes b. Mâlik’in (öl. 93/711-12) Basra’ya geldiğinde her iki adımda
bir mescit gördüğünde Bu ne bid´at diyerek tepki gösterdiğini ifade
etmiştir. Bir muhitte aynı mesafede iki cami varsa daha eski olanda
kılınması bu yüzden tavsiye edilmiştir.54

53 Osman b. Fûdî, İḥyâʾü’s-sünne, 46-48.
54 Osman b.

Müellif sahura kaldırmak için yapılan ve hakikaten de büyük
bir coğrafyaya yayılmış bu uygulamanın bid´at olmadığı yönünde
görüş bildiren İzz b. Abdüsselâm, İbn Arafe, Gabrînî Ebu’l-Kâsım ve
Berzelî gibi alimleri zikreder. Ahmed b. Abdurrahmân el-Mencûrî (öl.
995/1587), Şerḥu’l-Menheci’l-münteḫab adlı eserinde böyle cevâz ve
mekruhluk arasında ihlifaflı bulunan meselelerde kişinin cemaatin
hilaf ettiği şeyi yapması yakışmaz. Müellif el-Mencûr’un bu sözünü
şöyle yorumlar: Dolayısıyla alimlerin ihtilaf ettiği konulara yaklaş-
mamaya teşvik hususunda alimler ittifak etmişlerdir.